MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 017/2018, de 10 de agosto de 2018.

A Diretoria Geral do Campus São João do Piauí, por meio da sua Coordenação de

Extensão, torna público o presente Edital que estabelece normas para o processo

seletivo do Curso de Extensão “Se liga no ENEM”.

1.  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1.  O acompanhamento dos prazos, normas e condições constantes deste Edital será

de inteira responsabilidade do candidato interessado;

1.2.  A inscrição do candidato no processo seletivo do Curso de Extensão “Se liga no

ENEM” implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições

estabelecidas neste Edital, em relação aos quais não poderá alegar desconhecimento;

1.3.  A inscrição no processo seletivo do Curso de Extensão “Se liga no ENEM” será

realizada diretamente pelo próprio candidato interessado, com a apresentação dos

documentos constantes deste Edital.

2.  DO CURSO

2.1. O Curso de Extensão “Se liga no ENEM” se trata de um curso preparatório para o

Exame Nacional do Ensino Médio e será oferecido no segundo semestre do ano de

2018, com início no dia 18/08/2018 e encerramento no dia 27/09/2018, tendo como

objetivo preparar os alunos interessados que se enquadrem nos requisitos dispostos

neste Edital.

3. PÚBLICO ALVO

3.1. O Curso de Extensão “Se liga no ENEM” será oferecido aos alunos que estão

matriculados no 3º ano do Ensino Médio ou que já tenham concluído essa

modalidade, oriundos da rede pública de ensino, e que estejam inscritos no ENEM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

2018 e que não possuam curso superior ou estejam cursando em qualquer instituição

de ensino.

4. DAS VAGAS

4.1.  O processo seletivo do Curso de Extensão “Se liga no ENEM” destina-se ao

preenchimento de 70 (quarenta) vagas, sendo 40 vagas destinadas aos alunos do

IFPI campus São João do Piauí; e 30 vagas destinadas à comunidade externa.

4.2. Quadro de vagas

Turno Alunos do IFPI campus São João do Piauí
Alunos oriundos da

comunidade externa ao IFPI
Total de vagas

Manhã 40 30 70

5. DA SELEÇÃO

5.1 A seleção dos candidatos interessados dar-se-á mediante a Ordem de inscrição;

5.2. Somente poderão se inscrever os alunos que estiverem matriculados no 3º ano do

Ensino Médio, ou aqueles que já concluíram o Ensino Médio. Além disso, os alunos

devem estar inscritos no ENEM 2018.

6. DA INSCRIÇÃO

6.1. As inscrições serão feitas na sede do IFPI – Campus São João do Piauí, endereço:

Travessa Sete de Setembro, s/n, Parque de exposição. No momento da inscrição os

candidatos deverão preencher a ficha de inscrição e entregar os documentos

solicitados pelo IFPI;

6.2. A inscrição será gratuita;

6.3. No ato da inscrição deverá ser entregue a fotocópia (acompanhada dos originais

para autenticação) dos seguintes documentos:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

 -  Histórico Escolar e Certificado/Declaração que está matriculado no 3º ano do

Ensino Médio ou certificado/declaração de conclusão do Ensino Médio;

 -  Registro Geral (Carteira Identidade);

 -  Comprovante de Residência (conta de energia ou água);

 - Comprovante de inscrição no ENEM 2018.

6.4. O candidato deverá se inscrever e apresentar a documentação exigida

pessoalmente no IFPI – Campus São João do Piauí, no período de 13 a 14/08/2018,

no horário de 8h às 12h e de 14h às 18h, na sala 14 do IFPI Campus São João do

Piauí (controle de disciplina).

6.5. Não será considerada, em hipótese alguma, a realização de inscrição com

pendência de documentos.

7. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

7.1. A divulgação do resultado será no dia 15 de agosto de 2018, publicado nos

murais do IFPI - Campus São João do Piauí e no endereço eletrônico www.ifpi.edu.br.

8. MATRÍCULA DOS APROVADOS

8.1. A matrícula dos candidatos aprovados na seleção acontecerá no período de 16 a

17 de agosto de 2018, das 8h às 12h e de 14h às 18h, no IFPI – Campus São João do

Piauí, sala 14 (controle de disciplina);

8.2. Procedimentos para a matrícula:

- Preencher ficha de matrícula;

8.3. Os candidatos aprovados na seleção que não efetivarem sua matrícula no prazo

determinado serão considerados desistentes, sendo sua vaga ocupada por outro

candidato de acordo com a ordem de classificação.

http://www.ifpi.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

9. AULAS/TURMAS

9.1. O início das aulas será no dia 18 de agosto de 2018 e ocorrerá aos sábados de

08h às 12h;

9.2. Horário e Carga Horária do curso:

Turno Dia Horário Carga Horária semanal Carga Horária total

MANHÃ sábado 08h às 12h 4h 24h

9.3. Serão ministradas aulas nas seguintes áreas de conhecimento: Linguagens,

Códigos e suas Tecnologias: Língua Portuguesa, Espanhol, Inglês, Redação e Artes;

Matemática e suas Tecnologias: Matemática; Ciências da Natureza e suas

Tecnologias: Física, Química e Biologia; Ciências Humanas e suas Tecnologias:

História, Geografia, Filosofia e Sociologia.

9.4. As aulas ocorrerão no auditório do IFPI - Campus São João do Piauí.

10. RESTRIÇÕES

10.1. É vedada a inscrição e participação de alunos que possuam curso de graduação

e(ou) que estejam cursando;

10.2. No ato de inscrição os alunos deverão assinar termo de compromisso de não

possuir curso de graduação nem de estar cursando ensino superior em qualquer

Instituição de ensino.

11. DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. Os professores participantes do Curso de Extensão “O ENEM É NOSSO”

receberão certificação pelos serviços prestados, sendo registrado, para todos os efeitos

legais, o total de horas/aulas ministradas.

12. DO CRONOGRAMA

ITEM EVENTO DATA

1 Lançamento do Edital 10/08/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

2 Inscrição e entrega dos documentos no IFPI 13 a 14/08/2018

3 Divulgação do resultado 15/08/2018

5 Matrícula dos candidatos aprovados 16 a 17/08/2018

6 Início das aulas 18/08/2018

7 Encerramento das atividades 27/09/2018
Obs.: Este cronograma, caso seja necessário, poderá ser alterado.

São João do Piauí, 10 de agosto de 2018.

Hernandes de Oliveira Feitosa
Coordenador de Extensão do IFPI – Campus São João do Piauí

(Assinatura no original)

Jopson Carlos Borges de Morais
Diretor de Ensino do IFPI – Campus São João do Piauí

(Assinatura no original)

José Walter Silva e Silva
Diretor Geral do IFPI – Campus São João do Piauí

(Assinatura no original)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL Nº 017/2018/IFPI

INSCRIÇÃO Nº___________

DADOS PESSOAIS (preenchimento obrigatório)

Nome:

CPF: RG:                                 Data de Emissão:     /      /

Data Nascimento:        /        /

Endereço Residencial:
Município:                                                                          UF:       CEP:

Telefone Fixo: (     )  Celular: (    )

e-mail:

VAGA DE CONCORRÊNCIA
(  ) Alunos oriundos do IFPI campus São João do Piauí
(  ) Alunos oriundos da Comunidade Externa ao IFPI

São João do Piauí, _____ de ______________ 2018.

__________________________________________

Assinatura do Candidato

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO

INSCRIÇÃO Nº__________

NOME DO CANDIDATO__________________________________________________

VAGA DE CONCORRÊNCIA

(  ) Alunos oriundos do IFPI campus São João do Piauí
(  ) Alunos oriundos da Comunidade Externa ao IFPI

São João do Piauí (PI), _____ de ______________ 2018.

__________________________________________

Assinatura do Responsável pela Inscrição

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

ANEXO 2

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI NENHUM CURSO SUPERIOR NEM ESTÁ
CURSANDO

Eu, ____________________________________________________________portador
do CPF_______________________ e RG_____________________, declaro para os
devidos fins que se façam necessários que não possuo e nem estou cursando nenhum
Curso Superior, bem como me comprometo a comprovar caso seja necessário, a
veracidade das informações declaradas, consciente de que no caso de prestar
informações inverídicas serei submetido às penalidades legais cabíveis.

Declaro, também, que não possuo diploma de curso superior.

Por ser verdade, firmo o presente

Local, Data __________________________________

_____________________________________________
Assinatura do aluno